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Udtalelse fra regionsrådet i forbindelse med ministeriets redegørelse til 
Statsrevisorerne vedr. beretning nr. 15/2024
Regionsrådet i Region Hovedstaden er af Indenrigs- og Sundhedsministeriet blevet anmodet om at 
afgive en udtalelse om Rigsrevisionens beretning nr. 15/2024 om forvaltningen af tilskud til tandlæ-
gebehandling 

Region Hovedstadens bidrag til ministerredegørelsen fra Sundhedsministeriet til Statsrevisorerne 
redegør for de foranstaltninger og overvejelser, som Statsrevisionernes bemærkninger har givet 
anledning til. 

Statsrevisionernes bemærkninger 

Statsrevisorerne finder det utilfredsstillende, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet har reduceret til-
skud til tandlægebehandling i strid med reglerne, og at de ikke har fulgt op på årsagerne til budge-
toverskridelserne. Samtidig finder Statsrevisorerne, at dele af den regionale efterkontrol med udbe-
taling af tilskud til tandlægebehandling mangelfuld og ikke risikobaseret. 

Konsekvensen af den utilfredsstillende forvaltning af og kontrol med tilskud til tandlægebehandling 
er, at patienternes egenbetaling kan være steget utilsigtet, at tilskuddet ikke har fremmet tandlæ-
gebehandling til patienter med størst behov, og at der er risiko for, at nogle tandlæger modtager 
mere i tilskud, end de er berettigede til.

Region Hovedstadens udtalelse 

Region Hovedstaden vil gerne indledningsvist bemærke, at regionen finder det relevant, at Rigsre-
visionen har valgt at undersøge forvaltningen af tilskud til tandlægebehandling. Region Hovedsta-
den takker for et konstruktivt samarbejde i forbindelse med undersøgelsen.

Det er samlet set regionens vurdering, at Rigsrevisionens kritik er berettiget og bør tages til efter-
retning. 

NOTAT

Til: Indenrigs- og Sundhedsministeriet

1 af 2

Offentligt
Beretning Nr. 15 Region Hovedstadens udtalelse til beretning nr. 15/2024 om forvaltningen af tilskud til tandlægebehandling

Statsrevisorerne 2024-25



Fejl! Ingen tekst med den anførte typografi i dokumentet. Side 2

Region Hovedstaden vil i den forbindelse gøre opmærksom på, at afregningen med tandlægerne 
hviler på et tillidsbaseret system, hvor regionerne udbetaler honorar uden at have mulighed for at 
kontrollere, om den enkelte ydelse reelt er leveret. Det påhviler således tandlægen at afregne kor-
rekt. 

Det er Region Hovedstadens vurdering, at de lovmæssige rammer for forvaltningen af tilskud til 
tandlægebehandling ikke i tilstrækkelig grad understøtter regionens forpligtelse til at føre en effek-
tiv efterkontrol af de praktiserende tandlæger i regionen. 

Region Hovedstaden vurderer, at en mere effektiv efterkontrol forudsætter følgende præciseringer 
i lovgivningen: 

• At der tages stilling til, hvordan regionerne skal håndtere sager, hvor tandlæger ikke accep-
terer regionens tilbagebetalingskrav. I sådanne tilfælde har regionerne indenfor de nuvæ-
rende rammer kun mulighed for at anlægge et civilt søgsmål med væsentlige udgifter til 
følge. 

• At regionerne får hjemmel til at få udleveret relevant journalmateriale i forbindelse med kon-
trolsager, idet journalmaterialet er regionernes eneste mulighed for at vurdere, hvorvidt en 
ydelse er leveret og honoreret korrekt.

• At der bemyndiges sanktionsmuligheder til regionerne i kontrolsager, herunder mulighed for 
at udelukke tandlæger fra at yde behandling med regionalt tilskud. 

• At de nuværende kontrolbestemmelser bliver ensrettet med de øvrige praksisområder, hvor 
regionen kan pålægge højestegrænser uden journalgennemgang. Region Hovedstaden ser 
gerne, at tandlægeområdet sidestilles med almenområdet, hvor højestegrænser pålægges 
automatisk. 

Fremadrettet indsats for efterkontrol i Region Hovedstaden
Region Hovedstaden vil prioritere arbejdet med videreudvikling af systematisk datamonitorering in-
denfor tandlægeområdet. Arbejdet udspringer af det tværregionale samarbejde på almenområdet. 

Det er Region Hovedstadens vurdering, at datamonitorering er et støtteværktøj i kontrolarbejdet, der 
kan anvendes i forbindelse med udvælgelse af kontrolindsatser ud fra risiko- og væsentlighedsbe-
tragtninger.

Region Hovedstaden har desuden fokus på at afdække, hvorvidt der behov for yderligere vejled-
ningsindsats på tandlægeområdet, idet det er regionens vurdering, at sådanne tiltag kan have en 
præventiv effekt. 
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